

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie (monthly, quarterly, half-yearly, yearly) and Na prowincji (monthly, quarterly, half-yearly, yearly).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Kaliksta Pap. Wschód słońca g. 6 m. 23 Długość dnia g. 10 m. 43

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski

Adres Redakcji: — Ulica Sykstyńska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przegląd polityczny.

Jako wyjaśnienie do wczorajszej naszej wiedeńskiej depechy. donoszącej, że Koło Polskie wybrało do delegacji wspólnych pp Smolke, Jaworskiego, Czerkawskiego, Madejskiego, Hausnera, Chrzanoskiego i A. Czajkowskiego, dodać winniśmy to, co nam dziś listownie z Wiednia donoszą.

Gdzie cienko, tam się rwie. Wątpiła była tkanina traktatu berlińskiego, a gdy się teraz rozłączył początek, już jej nie zacerują igły dyplomatyczne.

Prosimy uważnie przeczytać dzisiejsze telegramy. Mocarstwa dopiero uchwały zaważać Grecję i Serbię do rozbrojenia się, jednak wezwania tego jeszcze nie posłały, a tu Serbja już zawarła z Grecją ugodę, na mocy której oba te królestwa mają równocześnie rozpocząć akcję militarną i — co ważniejsza — armia serbska już wkroczyła do Bułgarii.

Klin ziemi zawarty między Timokiem a teraźniejszą granicą serbską, jest wyłącznie załudniony przez Serbów, ale traktat berliński oddał tę ziemię Bułgarii, dawszy za to Serbji maluczką kęs na południu tego królestwa.

Rząd belgradzki łowił burzycieli i stawał dla nich długie szeregi szubienice, a równocześnie czynił przedstawienia rządowi bułgarskiemu, aby nie tolerował na swem terytorjum gniazda rewolucyjnego.

Od przeszłej środy, t. j. od dnia, w którym lord Salisbury wygłosił w Newportie swą programową mowę, zaczął się w Anglii, po krótkim namyśle jej polityków, żywy ruch przedwyborczy.

Opórz spraw zagranicznych, traktowanych ogólnikowo, torysowie zajmowali się w swych mowach kwestjami ekonomicznymi.

wielowoli i Kościołowi jego buntem, w skutkach swych dla ludzkości najgubniejszym.

KOŚCIÓŁ W ŚREDNICH WIEKACH

PROTESTANTYZM

przez X. BUCHWAŁDA

posła na Sejm krajowy.

V. Inkwizycja kościelna.

Każde stowarzyszenie ma wytknięty cel i temóż odpowiednie ustawy, zecemos także prawo ustawom nieposłusznym upominać, karać, nieposłusznym wykluczać.

Jak już za czasów apostołskich, tak też w następnych wiekach pojawiały się i wytworzyły się kacerstwa, Kościół też kacerzy zawsze sądził, upominał, pouczał.

Postulujemy, co Dollinger przez protestantów wielkim historykiem sławiony, o tym przedmówił: „W średnich wiekach naród i panujący byli członkami jednego Kościoła, obok którego nie było innego.

wszystkie międzynarodowe stosunki, aby się zmienił ten stan przerażający. Teoretyczne usiłowania w tej mierze ujęli w swe ręce torysowie i sir Northcote lord Idlesleigh jest przewodniczącym związku robotników, a związek ten debatuje nad sposobami stworzenia nowych rynków dla produkcji angielskiej.

Więć dla wigów została tylko sprawa irlandzka jako środek do agitacji przeciw torysom. Oskarżają oni rząd terytorjalny o karygodną pobłażliwość dla Irlandji, aby jeno zaskarbił sobie względy tyeh 50 deputowanych, którzy po wyborach staną pod dyktando Parnella.

Wzywaniu wigów, adresowane do wszystkich niezawisłych ludzi Trójjedynego królestwa, aby się połączyli do walki choćby na noże i rewolwery z Irlandczykami, oddziało widocznie na opinię publiczną na Zielonej Wyspie.

Korespondencje.

Wiedeń 11 października.

(X) Pauza kilkodziwna w obradach Rady państwa pozwala rzucić okiem na przebieg dotychczasowych posiedzeń. Stosunki w ogóle zarysowały się tak samo, jak w poprzedniej kadencji, z tą różnicą, że wśród opozycji klub niemiecko-austriacki jest terroryzowany przez klub niemiecki.

Po prawicy są również stosunki nie zmienne, prócz że w zasadzie w łonie klubu Liechtensteina panuje większa skłonność i większe uznanie potrzeby solidarności z innymi klubami prawicy.

Najprzykrej jest pisar o Kole polskiem; nie dla tego, jakoby ono uczyniło jakiś krok niewłaściwy, lub czegoś zaniechało, ale dla tego, że brak karności, brak powściągliwości języka niektórych posłów kompromituje całe Koło, w prawi wywołuje ubolewanie i zgorzsenie, a po lewicy widać i przedwzięwanie.

szeniu lada zdania, lada wniosku — przy czym posłowie ci mają tak mizerną i krzywdzącą opinię o kraju, że przypuszczają, iż przez rozgłoszenie frazesów swoich, a pominięciem dojrzałych oświadczeń swoich kolegów, zdołają ugruntuować sławę swojej mądrości i patriotyzmu.

Z powodu powodzi plotek, wytwarza się to smutne dla Koła i dla kraju położenie, że ponieważ niepodobna jednego prostopawca, a drugiego nie, a prostowanie wszystkiego wytwarzałoby tylko ciągłą wielce gorszącą polemikę, przeto nikt powodzi tych fałszywych i plotek zaporu stawiać nie chce.

Więć, że szalony wniosek programu, który był przedłożony do potwierdzenia Sejmowi, że ten wyskok najczystszej tradycji i do echo tradycji anarchicznej sejmików i sejmów, które nie dopuściły w Polsce nigdy do jakiegokolwiek konsekwentnej i mocącej mieć widoki powodzi polityki

W korespondencji nadesłanej z Irkucka do Dziennika Poznańskiego znajdujemy opis podróży skazanych na Sybir Polaków i przyjęcie, jakie ich tam spotkało. „Skazańcy — pisze korespondent — wyruszyli zwykle na Sybir prawie bez żadnych środków.

Polacy na Syberji.

W korespondencji nadesłanej z Irkucka do Dziennika Poznańskiego znajdujemy opis podróży skazanych na Sybir Polaków i przyjęcie, jakie ich tam spotkało.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przeglądu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rybnku. W WIEDNIU: Prenumerat: Zeitungs-bureau Goldschmidt (1. Wollzeile Nr. 6).

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięciogłowego za pierwszy raz a 5 centów za każdy raz następnym.

NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

stało skonfiskowane w drodze przez oficerów na ich własną korzyść. Z zabranych książek potworzyli biblioteki, lub je posprzedawali; fotografie posłużyły do ozdobienia mieszkań; złote krzyżyki i medalki poprzęrywali w karty lub przepili.

Etap jest to budynek składający się z dwóch lub czterech pokoi i mający najwyżej 5 sążni długości i 4 sążnie szerokości. Przy nim znajduje się niewielki domek dla pomieszczenia komendy etapowej, znajdującej się na straży.

Cała ta operacja odbywała się na mrozie, dochodzącym do 35 stopni i trwała od trzech do czterech godzin. Po odbyciu przeglądu wpuszczano na podwórze etapowe przekupni, którzy naturalnie wrzód opłacić muszą do żołnierza.

Wnieśli wojny, byli socjalistami i komunistami owej doby. Gdyby byli zwyciężli, ludy wpadłyby w przepaść barbarzyństwa, zamierzali bowiem znieść małżeństwo, rodzinę i własność.

VI. Inkwizycja hiszpańska.

O tej inkwizycji mógłbym zgłośić mileczę, aby atoli uniknąć podejrzenia, że nie śmiem się tej krwawej heretyków jatki dotknąć, (pod tą postacią w niektórych głowach dotąd pokutuje), umieszczęam krótkie, lecz rzetelne o niej sprawozdanie.

jego zuchwałę skargi są złośliwym oszczerstwem. Gruntowne Hefelego badania nawet na protestantach taki wywarły wpływ, że od ich ogłoszenia żaden poważny historyk protestantki nie odważy się dawne oświadczać kłamstwa.

Inkwizycja hiszpańska była na prawdę obroną państwa chrześcijańskiego przeciw ukrytemu pod maską chrześcijańską, a wszystko połączającemu judaizmowi. Jak hiszpański uczyony Balmei

(Protestantismus und Katholicismus I. str. 412 i d.) twierdzi, była inkwizycja bardzo popularną instytucją, a jedynie przez szlachtę, której władzę uszczuplała, zniechęcającą, (Hefele, Card. Ximenes str. 288 i d.) dowiódł, że przypisywane inkwizycji tej okrucieństwa są po największej części zmyślone, dalej że liczba straconych heretyków zatwardziały była nierównie mniejsza, niżeli ogłoszono, wreszcie Autodafei (Actus fidei) najczęściej się odbywały bez spalania choćby jednego kacerza, owszem były aktem sprawiedliwości uwalniającym niewinnych; a łaski dla skrzuszonych, którzy po rozgrzeszeniu za pokutę przez pewien czas musieli chodzić w tak zwanym sanbenito (saccus benedicti) odzież pokutnika w innych także krajach i sądach używana. O „Autodafe“ którego znaczenia wielu nie rozumie, pisze Knöpfler (Universalg. tom 23. str. 68).





